Cap. 7. [De essentia et causis iustificationis.]

Hanc dispositionem seu praeparationem iustificatio ipsa 799 consequitur, quae non est sola peccatorum remissio [can.11], sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum, unde homo ex iniusto fit iustus, et ex inimico amicus, ut sit *heres secundum spem vitae aeternae* [Tit 3,7]. Huius iustificationis **causae** sunt, *finalis* quidem: gloria Dei et Christi ac vita aeterna, *efficiens* vero: misericors Deus, qui gratuito *abluit* et *sanctificat* [1 Cor 6,11] *signans* et ungens *Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae* [Eph 1,13 sq]; *meritoria* autem: dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Iesus Christus, qui *cum essemus inimici* [cf. Rom 5,10], *propter nimiam caritatem, qua dilexit nos* [Eph 2,4], sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit [can.10], et pro nobis Deo Patri satisfecit; *instrumentalis* item: sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit iustificatio; demum *unica formalis* causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit [can.10 et 11], qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam *Spiritus Sanctus partitur singulis, prout vult* [1 Cor 12,11]; et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem.

Quamquam enim nemo possit esse iustus, nisi cui 800 merita passionis Domini nostri Iesu Christi communicantur, id tamen in hac impii iustificatione fit, dum eiusdem sanctissimae passionis merito *per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus* [Rom 5,5] eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret [can.11], unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem. Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum

membrum efficit. Qua ratione verissime dicitur, *fidem sine operibus mortuam* [Iac 2, 17 sqq] et otiosam esse [can. 19], et *in Christo Iesu neque circumcisionem aliquid valere, neque praeputium, sed fidem, quae per caritatem operatur* [Gal 5, 6; 6, 15]. Hanc fidem ante baptismi sacramentum ex Apostolorum traditione Catechumeni ab Ecclesia petunt, cum petunt fidem, vitam aeternam praestantem, quam sine spe et caritate praestare fides non potest. Unde et statim verbum Christi audiunt: «*Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*» [Mt 19, 17; can. 18—20]. Itaque veram et christianam iustitiam accipientes, eam ceu *primam stolam* [Lc 15, 22] pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi et nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam et immaculatam iubentur statim renati conservare, ut eam perferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, et habeant vitam aeternam.

Cap. 8. [De necessitate fidei et gratuitate iustificationis.]

801 Cum vero Apostolus dicit, iustificari hominem *per fidem* [can. 9] et *gratis* [Rom 3, 22 24], ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et expressit: ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, *sine qua impossibile est placere Deo* [Hebr 11, 6], et ad filiorum eius consortium pervenire; gratis autem iustificari ideo dicamur, quia nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur. *Si enim gratia est, iam non ex operibus, alioquin*, ut idem Apostolus inquit, *gratia iam non est gratia* [Rom 11, 6].

Cap. 9. [De inani fiducia haereticorum.]

802 Quamvis autem necessarium sit credere, neque remitti, neque remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis divina misericordia propter Christum: nemini tamen fiduciam et certitudinem remissionis peccatorum suorum iactanti et in ea sola quiescenti peccata dimitti vel dimissa esse dicendum est, cum apud haereticos et

schismaticos possit esse, immo nostra tempestate sit et magna contra Ecclesiam catholicam contentione praedicetur vana haec et ab omni pietate remota fiducia [can.12]. Sed neque illud asserendum est, oportere eos, qui vere iustificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse iustificatos, neminemque a peccatis absolvi ac iustificari, nisi eum, qui certo credit se absolutum et iustificatum esse, atque hac sola fide absolutionem et iustificationem perfici [can.14], quasi qui hoc non credit, de Dei promissis deque mortis et resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam, sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito deque sacramentorum virtute et efficacia dubitare debet: sic quilibet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest [can.13], cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

Cap. 10. [De incremento iustificationis.]

Sic ergo iustificati, et *amici Dei ac domestici* [Io 15,15; 803 Eph 2,19] facti, *eentes de virtute in virtutem* [Ps 83,8], *re-*⁽⁶⁸⁵⁾ *novantur*, ut Apostolus inquit, *de die in diem* [2 Cor 4,16], hoc est *mortificando membra carnis* [Col 3,5] suae, et *exhibendo ea arma iustitiae* [Rom 6,13 19] in sanctificationem: per observationem mandatorum Dei et Ecclesiae in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescent atque magis iustificantur [can.24 et 32], sicut scriptum est: «*Qui iustus est, iustificetur adhuc*» [Apc 22, 11]; et iterum: «*Ne verearis usque ad mortem iustificari*» [Eccli 18, 22]; et rursus: «*Videntis, quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum*» [Iac 2, 24]. Hoc vero iustitiae incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: *Da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis augmentum* [Dom. 13 post Pent.].

771

807

1020

1024

1046

1290

Cap. 11. [De necessitate et possibiliitate observationis mandatorum.]

Nemo autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum [can.20] putare debet; ⁽⁶⁸⁶⁾

nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecepta homini iustificato ad observandum esse impossibilia [can. 18 et 22; cf. n. 200]. Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat ut possis. *Cuius mandata gravia non sunt* [1 Io 5, 3], cuius *iugum suave est et onus leve* [Mt 11, 30]. Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt, *qui autem diligunt eum*, ut ipsem testatur, *servant sermones eius* [Io 14, 23], quod utique cum divino auxilio praestare possunt. Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia [can. 23] dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti; nam iustorum illa vox est et humilis et verax: «*Dimitte nobis debita nostra*» [Mt 6, 12; cf. n. 107], quo fit, ut iusti ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via iustitiae sentire debeant, quo *liberati iam a peccato, servi autem facti Deo* [Rom 6, 22], *sobrie, iuste et pie viventes* [Tit 2, 12] proficere possint per Christum Iesum, per quem *accessum habuerunt in gratiam istam* [Rom 5, 2]. Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Itaque nemo sibi in sola fide [can. 9 19 20] blandiri debet, putans fide sola se heredem esse constitutum hereditatemque consecuturum, etiamsi Christo non *compatiatur, ut et conglorificetur* [Rom 8, 17]. Nam et Christus ipse, ut inquit Apostolus, «*cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quae passus est, oboedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae*» [Hebr 5, 8sq]. Propterea Apostolus ipse monet iustificatos dicens: «*Nescitis, quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite, ut comprehendatis. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar*» [1 Cor 9, 24sqq]. Item princeps Apostolorum PETRUS: «*Satagit, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Haec enim facientes non peccabitis aliquando*» [2 Petr 1, 10]. Unde constat, eos orthodoxae

religionis doctrinae adversari, qui dicunt, iustum in omni bono opere saltem venialiter peccare [can.25], aut, quod intolerabilius est, poenas aeternas mereri, atque etiam eos, qui statuunt, in omnibus operibus iustos peccare [can.31], si in illis suam ipsorum socordiam excitando, et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam [can.26], cum scriptum sit: «*Inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem*» [Ps 118, 112], et de Moyse dicat Apostolus, quod *respiciebat in remunerationem* [Hebr 11, 26].

200 Cap. 12. [De praesumptione praedestinationis cavenda.]

300

316

320

322

348

627

1206

1421

Nemo quoque, quamdiu in hac mortalitate vivitur, 805
de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo ⁽⁶⁸⁸⁾
praesumere debet, ut certo statuat, se omnino esse in
numero praedestinatorum [can.15], quasi verum esset, quod
iustificatus aut amplius peccare non possit [can.23] aut,
si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere de-
beat. Nam, nisi ex speciali revelatione, sciri
non potest, quos Deus sibi elegerit [can.16].

Cap. 13. De perseverantiae munere.

Similiter de perseverantiae munere [can.16], de quo 806
scriptum est: «*Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*» [Mt 10, 22; 24, 13], quod quidem aliunde haberi
non potest, nisi ab eo, qui *potens est eum, qui stat, statuere* [Rom 14, 4], ut perseveranter stet, et eum, qui
cadit, restituere: nemo sibi certi aliquid absoluta
certitudine polliceatur, tametsi in Dei auxilio
firmissimam spem collocare et reponere omnes debent.
Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit
opus bonum, ita perficiet, *operans velle et perficere*
[Phil 2, 13; can.22]¹. Verumtamen *qui se existimant stare,*
videant, ne cadant [1 Cor 10, 12], et *cum timore ac tremore*
salutem suam operentur [Phil 2, 12] in laboribus, in vigiliis,

¹ Cf. Orat. Eccl.: «Actiones nostras, quaesumus Domine, aspirando praeveni et adiuvando prosequere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat et per te coequa finiatur.»

in eleemosynis, in orationibus et oblationibus, in ieuniis et castitate [cf. 2 Cor 6, 3 sqq]. Formidare enim debent, scientes, quod *in spem* [cf. 1 Petr 1, 3] gloriae et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent, dicenti: «*Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus; si enim secundum carnem vixeritis, moriermini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*» [Rom 8, 12 sq].

Cap. 14. [De lapsorum reparacione.]

807 Qui vero ab accepta iustificationis gratia per peccatum ⁸⁹⁴ ₍₆₉₀₎ exciderunt, rursus iustificari [can. 29] poterunt, cum excitante Deo per poenitentiae sacramentum merito Christi amissam gratiam recuperare procuraverint. Hic enim iustificationis modus est lapsis reparatio, quam secundam post naufragium deperditae gratiae tabulam sancti Patres apte nuncuparunt. Etenim pro iis, qui post baptismum in peccata labuntur, Christus Iesus sacramentum instituit poenitentiae, cum dixit: «*Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt*» [Io 20, 22 23]. Unde docendum est, christiani hominis poenitentiam post lapsum multo aliam esse a baptismo, eaque contineri non modo cessationem a peccatis, et eorum detestationem, aut «*cor contritum et humiliatum*» [Ps 50, 19], verum etiam eorundem sacramentalem confessionem saltem in voto et suo tempore faciendam, et sacerdotalem absolutionem; itemque satisfactionem per ieunia, eleemosynas, orationes et alia pia spiritualis vitae exercitia; non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro poena temporali [can. 30], quae, ut sacrae litterae docent, non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratiae Dei, quam acceperunt, ingrati *Spiritum Sanctum contristaverunt* [cf. Eph 4, 30], et *templum Dei violare* [1 Cor 3, 17] non sunt veriti. De qua poenitentia scriptum est: «*Memor esto, unde excideris: age poenitentiam, et prima*

opera fac» [Apc 2,5], et iterum: «Quae secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur» [2 Cor 7,10] et rursus: «Poenitentiam agite» [Mt 3, 2; 4, 17], et «facite fructus dignos poenitentiae» [Mt 3, 8].

Cap. 15. [De ammissione gratiae per quodvis peccatum mortale.]

Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, 808 qui «per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium» [Rom 16,18], asserendum est, non modo infidelitate [can.27], per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocunque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides [can 28], acceptam iustificationis gratiam amitti, divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles excludit, sed et fideles quoque, *fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces* [1 Cor 6,9sq], ceterosque omnes, qui letalia committunt peccata, a quibus cum divinae gratiae adiumento abstинere possunt, et pro quibus a Christi gratia separantur [can.27].

191 Cap. 16. [De merito bonorum operum seu iustificationis fructu.]

1013 **1303** Hac igitur ratione iustificatis hominibus, sive acceptam 809 gratiam perpetuo conservaverint sive amissam recuperaverint, proponenda sunt Apostoli verba: *Abundate in omni opere bono, «scientes, quod labor vester non est inanis in Domino»* [1 Cor 15,58]; *«non enim iniustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius»* [Hebr 6,10]; et: *«Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem»* [Hebr 10,35]. Atque ideo bene operantibus usque in finem [Mt 10,22] et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna et tanquam gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda [can.26 et 32]. Haec est enim illa corona iustitiae, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a iusto iudice sibi reddendam; non solum autem sibi, sed et

omnibus, qui diligunt adventum eius [2 Tim 4, 7 sq]. Cum enim ille ipse Christus Iesus tanquam *caput in membra* [Eph 4, 15], et tanquam *vitis in palmites* [Io 15, 5], in ipsos iustificatos iugiter virtutem influat, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent [can. 2]: nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse, et vitam aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint [Apc 14, 13], consequendam vere promeruisse censeantur [can. 32], cum Christus Salvator noster dicat: *Si quis biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, sed fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam* [Io 4, 13 sq]. Ita neque *propria nostra iustitia* tanquam ex nobis *propria statuitur*, neque *ignoratur* aut repudiatur *iustitia Dei* [Rom 10, 8]; quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis in haerentem iustificamur [can. 10 et 11], illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum.

810 Neque vero illud omittendum est, quod, licet bonis (692) operibus in sacris litteris usque adeo tribuatur, ut etiam *qui uni ex minimis suis potum aquae frigidae dederit*, promittat Christus, *eum non esse sua mercede caritatum* [Mt 10, 42], et Apostolus testetur, *id, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operari in nobis* [2 Cor 4, 17]: absit tamen, ut christianus homo in se ipso vel confidat vel *glorietur*, et non *in Domino* [cf. 1 Cor 1, 31; 2 Cor 10, 17], cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita [can. 32], quae sunt ipsius dona [v. n. 141]. Et quia «*in multis . . . offendimus omnes*» [Iac 3, 2; can. 23], unusquisque sicut misericordiam et bonitatem, ita severitatem et iudicium ante oculos habere debet, neque se ipsum aliquis, etiam si nihil sibi conscientius fuerit, iudicare; quoniam omnis hominum vita non humano iudicio examinanda et iudicanda est, sed Dei, qui «*illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo*»

[1 Cor 4, 5], *qui, ut scriptum est, reddet unicuique secundum opera sua* [Rom 2, 6].

Post hanc catholicam de iustificatione doctrinam [can. 33], quam nisi quisque fideliter firmiterque receperit, iustificari non poterit, placuit sanctae Synodo hos canones subiungere, ut omnes sciant, non solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare et fugere debeant.

CANONES de iustificatione¹.

⁷⁹³ Can. 1. Si quis dixerit, hominem suis operibus, quae vel per humanae naturae vires vel per legis doctrinam fiant, absque divina per Iesum Christum gratia posse iustificari coram Deo: anathema sit [cf. n. 793 sq].

Can. 2. Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Iesum Christum dari; ut facilius homo iuste vivere ac vitam aeternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter, possit: A. S. [cf. n. 795 809].

Can. 3. Si quis dixerit, sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conseratur: A. S. [cf. n. 797].

Can. 4. Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtainendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire, si velit, sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passive se habere: A. S. [cf. n. 797].

¹⁰²⁷ Can. 5. Si quis liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figmentum denique a satana inventum in Ecclesiam: A. S. [cf. n. 793 797].

Can. 6. Si quis dixerit, non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, Deum operari, non permissive solum, sed etiam proprie et per se, adeo ut sit proprium eius opus non minus proditio Iudae, quam vocatio Pauli: A. S.

¹ Rcht 30 sqq; Msi XXXIII 40 A sqq; Hrd X 40 B sqq; Bar(Th) ad 1547 n. 14 sqq (33, 195 b sqq).

- 817 Can. 7. Si quis dixerit, opera omnia, quae ante ⁽⁶⁹⁹⁾ iustificationem fiunt, quacunque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri, aut, quanto vehe-
mentius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum
gravius peccare: A. S. [cf. n. 798].
- 818 Can. 8. Si quis dixerit, gehennae metum, per
quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo con-
fugimus vel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut
peccatores peiores facere: A. S. [cf. n. 798].
- 819 Can. 9. Si quis dixerit, sola fide impium iustifi-
cari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad iusti-
ficationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex
parte necesse esse eum suae voluntatis motu praeparari
atque disponi: A. S. [cf. n. 798 801 804].
- 820 Can. 10. Si quis dixerit, homines sine Christi
⁽⁷⁰²⁾ iustitia, per quam nobis meruit, iustificari, aut per
eam ipsam formaliter iustos esse: A. S. [cf. n. 795 799].
- 821 Can. 11. Si quis dixerit, homines iustificari vel sola
imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum
remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus
eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis in-
haereat, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum
favorem Dei: A. S. [cf. n. 799 sq 809].
- 822 Can. 12. Si quis dixerit, fidem iustificantem nihil
aliud esse quam fiduciam divinae misericordiae, pec-
cata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam
solam esse, qua iustificamur: A. S. [cf. n. 798 802].
- 823 Can. 13. Si quis dixerit, omni homini ad remissionem
peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat
certo et absque ulla haesitatione propriae infirmitatis et
indispositionis, peccata sibi esse remissa: A. S. [cf. n. 802].
- 824 Can. 14. Si quis dixerit, hominem a peccatis absolvi
ac iustificari ex eo, quod se absolvi ac iustificari certo
credat, aut neminem vere esse iustificatum, nisi qui
credat se esse iustificatum, et hac sola fide absolutionem
et iustificationem perfici: A. S. [cf. n. 802].
- 825 Can. 15. Si quis dixerit, hominem renatum et iusti-
⁽⁷⁰⁷⁾ ficatum teneri ex fide ad credendum, se certo esse in
numero praedestinorum: A. S. [cf. n. 805].

Can. 16. Si quis magnum illud usque in finem per-⁸²⁶
severantiae donum se certo habiturum absoluta et ⁽⁷⁰⁸⁾
infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revela-
tione didicerit: A. S. [cf. n. 805 sq].

Can. 17. Si quis iustificationis gratiam non nisi p rae-⁸²⁷
destinatis ad vitam contingere dixerit, reliquos vero
omnes, qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non
accipere, utpote divina potestate praedestinatos ad
malum: A. S. [cf. n. 200].

Can. 18. Si quis dixerit, Dei praecepta homini etiam ⁸²⁸
iustificato et sub gratia constituto esse ad observandum
impossibilia: A. S. [cf. n. 804].

Can. 19. Si quis dixerit, nihil p raeceptum esse ⁸²⁹
in Evangelio praeter fidem; cetera esse indifferentia,
neque praecepta, neque prohibita, sed libera; aut decem
praecepta nihil pertinere ad Christianos: A. S. [cf. n. 800].

Can. 20. Si quis hominem iustificatum et quantum-⁸³⁰
libet perfectum dixerit non teneri ad observantiam ⁽⁷¹²⁾
mandatorum Dei et Ecclesiae, sed tantum ad cre-
dendum, quasi vero Evangelium sit nuda et absoluta
promissio vitae aeternae sine conditione observationis
mandatorum: A. S. [cf. n. 804].

Can. 21. Si quis dixerit, Christum Iesum a Deo ⁸³¹
hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant,
non etiam ut legislatorem, cui oboediant: A. S.

Can. 22. Si quis dixerit, iustificatum vel sine spe-⁸³²
ciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare
posse, vel cum eo non posse: A. S. [cf. n. 804 806].

Can. 23. Si quis hominem semel iustificatum dixerit ⁸³³
amplius peccare non posse, neque gratiam amittere,
atque ideo eum, qui labitur et peccat, nunquam vere
fuisse iustificatum; aut contra, posse in tota vita pec-
cata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali
Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet
Ecclesia: A. S. [cf. n. 805 810].

Can. 24. Si quis dixerit, iustitiam acceptam non ⁸³⁴
conservari, atque etiam augeri coram Deo per bona
opera, sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse
iustificationis adeptae, non autem ipsius augendae cau-
sam: A. S. [cf. n. 803].

- 835 Can. 25. Si quis in quolibet bono opere iustum
 (⁷¹⁷) saltem venialiter peccare dixerit, aut (quod intolerabilius
 est) mortaliter, atque ideo poenas aeternas mereri, tan-
 tumque ob id non damnari, quia Deus ea opera non
 imputet ad damnationem: A. S. [cf. n. 804].
- 836 Can. 26. Si quis dixerit, iustos non debere pro bonis
 operibus, quae in Deo fuerint facta, exspectare et spe-
 rare aeternam retributionem a Deo per eius miseri-
 cordiam et Iesu Christi meritum, si bene agendo et
 divina mandata custodiendo usque in finem persevera-
 verint: A. S. [cf. n. 809].
- 837 Can. 27. Si quis dixerit, nullum esse mortale pec-
 catum, nisi infidelitatis, aut nullo alio, quantumvis
 gravi et enormi, praeterquam infidelitatis, peccato semel
 acceptam gratiam amitti: A. S. [cf. n. 808].
- 838 Can. 28. Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia
 simul et fidem semper amitti, aut fidem, quae re-
 manet, non esse veram fidem, licet non sit viva; aut
 eum, qui fidem sine caritate habet, non esse Chri-
 stianum: A. S. [cf. n. 808].
- 839 Can. 29. Si quis dixerit, eum, qui post baptismum
 lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere;
 aut posse quidem, sed sola fide amissam iustitiam re-
 recuperare sine sacramento poenitentiae, prout sancta
 Romana et universalis Ecclesia a Christo Domino et
 eius Apostolis edocta hucusque professa est, servavit
 et docuit: A. S. [cf. n. 807].
- 840 Can. 30. Si quis post acceptam iustificationis gratiam
 (⁷²²) cuilibet peccatori poenitenti ita culpam remitti et reatum
 aeternae poenae deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus
 poenae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo,
 vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna coelorum
 aditus patere possit: A. S. [cf. n. 807].
- 841 Can. 31. Si quis dixerit, iustificatum peccare, dum
 intuitu aeternae mercedis bene operatur: A. S. [cf. n. 804].
- 842 Can. 32. Si quis dixerit, hominis iustificati bona
 opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius
 iustificati merita; aut ipsum iustificatum bonis operibus,
 quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum,
 cuius vivum membrum est, fiunt, non vere mereri

augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriae augmentum: A. S. [cf. n. 803 809 sq].

Can. 33. Si quis dixerit, per hanc doctrinam catholica- 843
licam de iustificatione, a sancta Synodo hoc praesenti⁽⁷²⁵⁾
decreto expressam, aliqua ex parte gloriae Dei vel
meritis Iesu Christi Domini nostri derogari, et non
potius veritatem fidei nostrae, Dei denique ac Christi
Iesu gloriam illustrari: A. S. [cf. n. 810].

SESSIO VII (3. Martii 1547).

CANONES de sacramentis in genere¹.

807
402
⁴²⁴
465 Can. 1. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non 844
⁴⁸⁴ fuisse omnia a Iesu Christo Domino nostro instituta; ⁽⁷²⁶⁾
⁵³⁹
⁶⁶⁹ aut esse plura, vel pauciora, quam septem, videlicet
⁶⁹⁵
⁷⁴¹ baptismum, confirmationem, Eucharistiam, poenitentiam,
⁹⁹⁶
¹⁴⁶⁹ extremam unctionem, ordinem et matrimonium; aut
¹⁵²⁷
²⁰³⁹ etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie
²⁰⁵⁴ sacramentum: anathema sit.

2088 Can. 2. Si quis dixerit, ea ipsa novae legis sacra- 845
menta a sacramentis antiquae legis non differre, nisi
quia ceremoniae sunt aliae et alii ritus externi: A. S.

Can. 3. Si quis dixerit, haec septem sacramenta ita 846
esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio
dignius: A. S.

Can. 4. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non 847
esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine
eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo
gratiam iustificationis adipisci, licet omnia singulis ne-
cessaria non sint: A. S.

Can. 5. Si quis dixerit, haec sacramenta propter 848
solam fidem nutriendam instituta fuisse: A. S.

Can. 6. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non 849
continere gratiam, quam significant, aut gratiam
ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa
tantum externa sint acceptae per fidem gratiae vel

¹ Rcht 40 sqq; Msi XXXIII 52 A sq; Hrd X 52 A sq; Bar(Th) ad 1547 n. 36 sq (33, 210 b sqq).

iustitiae, et notae quaedam christianaे professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus: A. S.

850 Can. 7. Si quis dixerit, non dari gratiam per huiusmodi sacramenta semper et omnibus, quantum est ex parte Dei, etiamsi rite ea suscipiant, sed aliquando et aliquibus: A. S.

851 Can. 8. Si quis dixerit, per ipsa novae legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere: A. S.

852 Can. 9. Si quis dixerit, in tribus sacramentis, baptismo scilicet, confirmatione et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt: A. S.

853 Can. 10. Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem: A. S.

854 Can. 11. Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia: A. S.

855 Can. 12. Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali exsistentem, modo omnia essentialia, quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non confidere aut conferre sacramentum: A. S.

856 Can. 13. Si quis dixerit, receptos et approbatos Ecclesiae catholicae ritus, in solemni sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcunque ecclesiarum pastorem mutari posse: A. S.

CANONES de baptismō¹.

46

53

857 Can. 1. Si quis dixerit, baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi: A. S.

55

88

858 Can. 2. Si quis dixerit, aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi: «*Nisi quis renatus fuerit*

94

97

229

249

287

297

329

¹ Rcht 41 sq; Msi XXXIII 53 C; Hrd X 53 C sq; Bar(Th) ad 1547 n. 38 sq (33, 211 b sq).

³⁹⁵ ex aqua et Spiritu Sancto» [Io 3, 5], ad metaphoram ali-
³⁸⁸ quam detorserit: A. S.

⁴¹⁰ Can. 3. Si quis dixerit, in Ecclesia Romana, quae ⁸⁵⁹
⁴²⁴ omnium ecclesiarum mater est et magistra, non esse ⁽⁷⁴⁰⁾
⁴³⁰ veram de baptismi sacramento doctrinam: A. S.

⁴⁴⁷ Can. 4. Si quis dixerit, baptismum, qui etiam datur ⁸⁶⁰
⁶⁹⁶ ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus
⁷¹² Sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non
⁷⁴² esse verum baptismum: A. S.

¹⁴⁸⁰ Can. 5. Si quis dixerit, baptismum liberum esse, hoc ⁸⁶¹
¹⁸⁴⁸ est, non necessarium ad salutem: A. S. [cf. n. 796].

Can. 6. Si quis dixerit, baptizatum non posse, etiamsi ⁸⁶²
 velit, gratiam amittere, quantumcunque peccet,
 nisi nolit credere: A. S. [cf. n. 808].

Can. 7. Si quis dixerit, baptizatos per baptismum ⁸⁶³
 ipsum solius tantum fidei debitores fieri, non autem
 universae legis Christi servandae: A. S. [cf. n. 802].

Can. 8. Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab ⁸⁶⁴
 omnibus sanctae Ecclesiae praexceptis, quae vel
 scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur,
 nisi se sua sponte illis submittere voluerint: A. S.

Can. 9. Si quis dixerit, ita revocandos esse homines ⁸⁶⁵
 ad baptismi suscepti memoriam, ut vota omnia, quae ⁽⁷⁴⁶⁾
 post baptismum fiunt vi promissionis in baptismō ipso
 iam factae irrita esse intelligant, quasi per ea et fidei,
 quam professi sunt, detrahatur et ipsi baptismō: A. S.

Can. 10. Si quis dixerit, peccata omnia, quae post ⁸⁶⁶
 baptismum fiunt, sola recordatione et fide suscepti bap-
 tismi vel dimitti, vel venialia fieri: A. S.

Can. 11. Si quis dixerit, verum et rite collatum ⁸⁶⁷
 baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles
 fidem Christi negaverit, cum ad poenitentiam converti-
 tur: A. S.

Can. 12. Si quis dixerit, neminem esse baptizandum, ⁸⁶⁸
 nisi ea aetate, qua Christus baptizatus est, vel in ipso
 mortis articulo: A. S.

Can. 13. Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum ⁸⁶⁹
 credendi non habent, suscepto baptismo inter fideles ⁽⁷⁵⁰⁾
 computandos non esse, ac propterea, cum ad annos
 discretionis pervenerint, esse rebaptizandos; aut

praestare omitti eorum baptisma, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesiae: A. S.

870 Can. 14. Si quis dixerit, huiusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt, et, ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec alia interim poena ad christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiae aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant; A. S.

CANONES de confirmatione¹.

98

419

424

543

571

697

1086

1458

2044

871 Can. 1. Si quis dixerit, confirmationem baptizatorum otiosam ceremoniam esse, et non potius verum et proprium sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse quam catechesin quandam, qua adolescentiae proximi fidei suae rationem coram Ecclesia exponebant: A. S.

872 Can. 2. Si quis dixerit, iniurios esse Spiritui Sancto eos, qui sacro confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt: A. S.

873 Can. 3. Si quis dixerit, sanctae confirmationis ordinarium ministerium non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem: A. S.

IULIUS III 1550—1555.

(Concilii TRIDENTINI Continuatio.)

SESSIO XIII (11. Oct. 1551).

Decretum de ss. Eucharistia².

Cap. I. [De reali praesentia Christi.]³

955

414

874 Principio docet sancta Synodus et aperte ac simpli- citer profitetur, in almo sanctae Eucharistiae sacramento post panis et vini consecrationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum atque hominem vere,

430

437

441

544

578

581

626

2044

¹ Rcht 47; Msi XXXIII 55 A; Hrd X 54 E sq; Bar(Th) ad 1547 n. 40 (33, 212 a).

² Rcht 62 sqq; Msi XXXIII 80 C sqq; Hrd X 79 A sqq; Bar(Th) ad 1551 n. 43 sqq (33, 406 b sqq). ³ Cf. pag. 266, not. 2.

692 realiter ac substantialiter [can. 1] sub specie illarum
 698 rerum sensibilium contineri. Neque enim haec inter
 755 se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dextram
 883 930 Patris in coelis assideat iuxta modum existendi naturalem,
 1147 938 1312 et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter
 1843 1919 praesens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione,
 1978 1981 2045 quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem
 2137 tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata asse-
 qui possumus et constantissime credere debemus. Ita
 enim maiores nostri omnes, quotquot in vera Christi
 Ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento
 disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam admirabile
 sacramentum in ultima coena Redemptorem
 nostrum instituisse, cum post panis vinique bene-
 dictionem se suum ipsius corpus illis praebere ac suum
 sanguinem disertis ac perspicuis verbis testatus est;
 quae verba a sanctis Evangelistis commemorata [Mt 26,
 26 sqq; Mc 14, 22 sqq; Lc 22, 19 sq], et a Divo Paulo postea repe-
 tita [1 Cor 11, 23 sqq], cum propriam illam et apertissimam
 significationem prae se ferant, secundum quam a Patri-
 bus intellecta sunt, indignissimum sane flagitium est,
 ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad ficti-
 tios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et
 sanguinis Christi negatur, contra universum Ecclesiae
 sensum detorqueri, quae, tanquam *columna et firmamen veritatis* [1 Tim 3, 15], haec ab impiis hominibus
 excogitata commenta, velut satanica detestata est, grato
 semper et memori animo praestantissimum hoc Christi
 beneficium agnoscens.

Cap. 2. [De institutione ss. Eucharistiae.]

Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo 875
 ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo (756)
 divitias divini sui erga homines amoris velut effudit,
memoriam faciens mirabilem suorum [Ps 110, 4], et in
 illius sumptione colere nos *sui memoriam* [1 Cor 11, 24]
 praecepit, suamque *annuntiare mortem, donec ipse ad*
 iudicandum mundum *veniat* [1 Cor 11, 26]. Sumi autem
 voluit sacramentum hoc tanquam spiritualem animalium

cibum [Mt 26, 26], quo alantur et confortentur [can. 5] viventes vita illius, qui dixit: «*Qui manducat me, et ipse vivet propter me*» [Io 6, 58], et tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus praeservemur. Pignus praeterea id esse voluit futurae nostrae gloriae et perpetuae felicitatis, adeoque symbolum unius illius *corporis*, cuius ipse *caput* [1 Cor 11, 3; Eph 5, 23] exsistit, cuique nos, tanquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis conexione adstrictos esse voluit, ut *id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata* [cf. 1 Cor 1, 10].

Cap. 3. De excellentia ss. Eucharistiae. . . .

876 Commune hoc quidem est sanctissimae Eucharistiae (757) cum ceteris sacramentis, symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam visibilem; verum illud in ea excellens et singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur: at in Eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est [can. 4]. Nondum enim Eucharistiam de manu Domini Apostoli susceperant [Mt 26, 26; Mc 24, 22], cum vere tamen ipse affirmaret corpus suum esse, quod praebebat; et semper haec fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus verumque eius sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate exsistere: sed corpus quidem sub specie panis et sanguinem sub vini specie ex vi verborum, ipsum autem corpus sub specie vini, et sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi Domini, qui iam *ex mortuis resurrexit non amplius moriturus* [Rom 6, 9], inter se copulantur, divinitatem porro propter admirabilem illam eius cum corpore et anima hypostaticam unionem) [can. 1 et 3]. Quapropter verissimum est, tantundem sub alterutra specie atque sub utraque contineri. Totus enim et integer Christus sub panis specie et sub quavis ipsius speciei parte, totus item sub vini specie et sub eius partibus exsistit [can. 3].

Cap. 4. De Transsubstantiatione.

Quoniam autem Christus redemptor noster corpus suum id, quod sub specie panis offerebat [cf. Mt 26, 26 sqq; Mc 14, 22 sqq; Lc 22, 19 sq; Io 6, 48; 1 Cor 11, 24 sqq], vere esse dixit, ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta haec Synodus declarat, per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, et totius substantiae vini in substantiam sanguinis eius. Quae conversio convenienter et proprie a sancta catholica Ecclesia transsubstantiatio est appellata [can. 2].

Cap. 5. [De cultu et veneratione ss. Eucharistiae.]

Nullus itaque dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles pro more in catholica Ecclesia semper recepto latriae cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo sacramento in veneratione exhibeant [can. 6]. Neque enim ideo minus est adorandum, quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur [cf. Mt 26, 26 sqq], institutum. Nam illum eundem Deum praesentem in eo adesse credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dicit: «*Et adorent eum omnes Angeli Dei*» [Hebr 1, 6; ex Ps 96, 7], quem Magi *procidentes adoraverunt* [cf. Mt 2, 11], quem denique in Galilaea ab Apostolis *adoratum* fuisse Scriptura testatur [cf. Mt 28, 17]. Declarat praeterea sancta Synodus, pie et religiose admodum in Dei Ecclesiam inductum fuisse hunc morem, ut singulis annis peculiari quodam et festo die praecelsum hoc et venerabile sacramentum singulari veneratione ac solemnitate celebraretur, utque in processionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca publica circumferretur. Aequissimum est enim sacros aliquos statutos esse dies, cum Christiani omnes singulari ac rara quadam significatione gratos et memores testentur animos erga communem Dominum et Redemptorem pro tam ineffabili et plane divino beneficio, quo mortis eius victoria et triumphus repraesentatur. Atque sic quidem oportuit victricem veritatem de mendacio et

haeresi triumphum agere, ut eius adversarii in conspectu tanti splendoris, et in tanta universae Ecclesiae laetitia positi vel debilitati et fracti tabescant, vel pudore affecti et confusi aliquando resipiscant.

Cap. 6. [De asservatione et delatione ad infirmos.]

879 Consuetudo asservandi in sacrario sanctam Eucharistiam adeo antiqua est, ut eam saeculum etiam NI⁽⁷⁶⁰⁾ CAENI Concilii agnoverit. Porro deferri ipsam sacram Eucharistiam ad infirmos, et in hunc usum diligenter in ecclesiis conservari, praeterquam quod cum summa aequitate et ratione coniunctum est, tum multis in Conciliis praeceptum invenitur, et vetustissimo catholicae Ecclesiae more est observatum. Quare sancta haec Synodus retinendum omnino salutarem hunc et necessarium morem statuit [can. 7].

Cap. 7. [De præparatione ad sumptionem.]

880 Si non decet ad sacras ulla functiones quempiam accedere nisi sancte, certe, quo magis sanctitas et divinitas coelestis huius sacramenti viro christiano comperta est, eo diligentius cavere ille debet, ne absque magna reverentia et sanctitate [can. 11] ad id percipiendum accedat, praesertim cum illa plena formidinis verba apud Apostolum legamus: «*Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit non diuidicans Corpus Domini*» [1 Cor 11, 29]. Quare communicare volenti revocandum est in memoriam eius præceptum: «*Probet autem seipsum homo*» [1 Cor 11, 28]. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quamvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Quod a Christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, haec sancta Synodus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia confessoris. Quod si necessitate urgente sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quam primum confiteatur.

Cap. 8. [De sumptione sacramentali et spirituali.]

Quoad usum autem recte et sapienter Patres nostri 881 tres rationes hoc sanctum sacramentum accipiendi di-⁽⁷⁶²⁾ stinxerunt. Quosdam enim docuerunt sacramentaliter dumtaxat id sumere ut peccatores; alios tan- tum spiritualiter, illos nimirum, qui voto propositum illum coelestem panem edentes, *fide* viva, *quae per dilectionem operatur* [Gal 5, 6], fructum eius et utilitatem sentiunt; tertios porro sacramentaliter simul et spiritualiter [can. 8], hi autem sunt, qui ita se prius probant et instruunt, *ut vestem nuptialem indui* [Mt 22, 11 sqq] ad divinam hanc mensam accedant. In sacramentali autem sumptione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent, sacerdotes autem celebrantes se ipsos communi- carent [can. 10], qui mos tanquam ex traditione aposto- lica descendens iure ac merito retineri debet.

Demum autem paterno affectu admonet sancta Syn- 882 odus, hortatur, rogit et obsecrat per viscera misericordiae Dei nostri, ut omnes et singuli, qui christiano nomine censemur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordiae symbolo iam tandem aliquando convenient et concordent, memoresque tantae maiestatis et tam eximii amoris Iesu Christi Domini nostri, qui dilectam animam suam in nostrae salutis pretium, et *carnem suam* nobis dedit ad *manducandum* [Io 6, 48 sqq], haec sacra mysteria corporis et sanguinis eius ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione, ea pietate et cultu credant et venerentur, ut *panem* illum *supersubstantialem* [Mt 6, 11] frequenter suscipere possint, et is vere eis sit animae vita et perpetua sanitas mentis, *cuius vigore confortati* [3 Rg 19, 8] ex huius miserae peregrinationis itinere ad coelestem patriam pervenire valeant, eundem *panem Angelorum* [Ps 77, 25], quem modo sub sacris velaminibus edunt, absque ullo velamine manducaturi.

Quoniam autem non est satis veritatem dicere, nisi detegantur et refellantur errores: placuit sanctae Synodo hos canones subiungere, ut omnes, iam agnita

catholica doctrina, intelligent quoque, quae ab illis haereses caveri vitarique debeant.

CANONES de ss. Eucharistia¹.

- 883 Can. 1. Si quis negaverit, in sanctissimae Eucharistiae⁸⁷⁴
 (763) sacramento contineri vere, realiter et substantia-
 liter Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate
 Domini nostri Iesu Christi, ac proinde totum Christum;
 sed dixerit, tantummodo esse in eo ut in signo vel
 figura, aut virtute: anathema sit [cf. n. 874 876].
- 884 Can. 2. Si quis dixerit, in sacrosancto Eucharistiae
 sacramento remanere substantiam panis et vini una cum
 Corpore et Sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaverit-
 que mirabilem illam et singularem conversionem
 totius substantiae panis in Corpus et totius sub-
 stantiae vini in Sanguinem, manentibus dum taxat
 speciebus panis et vini, quam quidem conversionem
 catholica Ecclesia aptissime transubstantiationem
 appellat: A. S. [cf. n. 877].
- 885 Can. 3. Si quis negaverit, in venerabili sacramento
 (765) Eucharistiae sub unaquaque specie et sub singulis cuius-
 que speciei partibus separatione facta totum Christum
 contineri: A. S. [cf. n. 876].
- 886 Can. 4. Si quis dixerit, peracta consecratione in ad-
 mirabili Eucharistiae sacramento non esse Corpus et San-
 guinem Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in
 usu, dum sumitur, non autem ante vel post, et in
 hostiis seu particulis consecratis, quae post communio-
 nem reservantur vel supersunt, non remanere verum
 Corpus Domini: A. S. [cf. n. 876].
- 887 Can. 5. Si quis dixerit, vel praecipuum fructum
 sanctissimae Eucharistiae esse remissionem peccatorum,
 vel ex ea non alios effectus provenire: A. S. [cf. n. 875].
- 888 Can. 6. Si quis dixerit, in sancto Eucharistiae sacra-
 mento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu
 latriae etiam externo adorandum, atque ideo nec
 festiva peculiari celebritate venerandum, neque in pro-

¹ Rcht 66 sq; Msi XXXIII 84 C sq; Hrd X 88 A sq; Bar(Th) ad 1551 n. 50 (33, 409 a sq).

cessionibus secundum laudabilem et universalem Ecclesiae sanctae ritum et consuetudinem solemniter circumgestandum, vel non publice, ut adoretur, populo propinquendum, et eius adoratores esse idololatras: A. S. [cf. n. 878].

Can. 7. Si quis dixerit, non licere sacram Eucharistiam 889 in sacrario reservari, sed statim post consecrationem ⁽⁷⁶⁹⁾ adstantibus necessario distribuendam; aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferatur: A. S. [cf. n. 879].

Can. 8. Si quis dixerit, Christum in Eucharistia ex- 890 hibitum spiritualiter tantum manducari, et non etiam sacramentaliter ac realiter: A. S. [cf. n. 881].

Can. 9. Si quis negaverit, omnes et singulos Christi 891 fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis per-
⁴³⁷ venerint, teneri singulis annis saltem in Paschate ad communicandum iuxta praeceptum sanctae matris Ecclesiae: A. S. [cf. n. 437].

Can. 10. Si quis dixerit, non licere sacerdoti cele- 892 branti se ipsum communicare: A. S. [cf. n. 881].

Can. 11. Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem 893 praeparationem ad sumendum sanctissimae Eucharistiae sacramentum: A. S. Et, ne tantum Sacramentum indigne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta Synodus, illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcunque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesumpserit, eo ipso excommunicatus exsistat [cf. n. 880].

SESSIO XIV (25. Nov. 1551).

⁴³ ⁵⁷ [Doctrina de sacramento poenitentiae¹.]

⁹⁵ ¹¹¹ Cap. i. *De necessitate et institutione sacramenti poenitentiae.*

¹⁴⁵ ¹⁶⁷ Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum 894 esset, ut iustitiam in baptismo ipsius beneficio et gratia ⁽⁷⁷⁴⁾
³⁶⁶ ⁴²⁴ suscep tam constanter tuerentur, non fuisset opus, aliud
⁴³⁰

¹ Rcht 75 sqq; Msi XXXIII 91 D sqq; Hrd X 89 E sqq; Bar(Th) ad 1551 n. 56 sqq (33, 412 a sqq). — Cf. pag. 266, not. 2.

ab ipso baptismo sacramentum ad peccatorum ⁴³⁷
 remissionem esse institutum [can. 2]. *Quoniam autem* ⁴⁷⁰
Deus, dives in misericordia [Eph 2, 4], *cognovit figmentum* ⁴⁹¹
nostrum [Ps 102, 14], illis etiam vitae remedium contulit,
 qui sese postea in peccati servitatem et daemonis potestatē
 tradidissent, sacramentum videlicet poenitentiae ⁵³⁸
 [can. 1], quo lapsis post baptismum beneficium ⁵⁸⁷
 mortis Christi applicatur. Fuit quidem poenitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquit, quovis tempore ad gratiam et iustitiam asse-
 quendam necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento ablui petivissent, ut perversitate abiecta et emendata tantam Dei offensionem cum peccati odio et pio animi dolore detestarentur. Unde Propheta ait: «*Conver-*
timini et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus ¹⁰⁸⁸
vestris; et non erit vobis in ruinam iniquitas» [Ez 18, 30]. Dominus etiam dixit: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis* [Lc 13, 3]. Et princeps Apostolorum PETRUS peccatoribus baptismo initiandis poenitentiam commendans dicebat: «*Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum*» [Act 2, 38]. Porro nec ante adventum Christi poenitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante baptismum. Dominus autem sacramentum poenitentiae tunc praecipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos, dicens: «*Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*» [Io 20, 22 sq]. Quo tam insigni facto et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, Apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit [can. 3], et Novatianos remittendi potestatem olim pertinaciter negantes, magna ratione Ecclesia catholica tanquam haereticos explosit atque condemnavit. Quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta haec Synodus probans et recipiens, damnat eorum commentarias interpretationes, qui verba illa ad potestatem praedicandi verbum Dei et Christi Evangelium annuntiandi contra huiusmodi sacramenti institutionem falso detorquent.

Cap. 2. De differentia sacramenti poenitentiae et baptismi.

Ceterum hoc sacramentum multis rationibus a baptismo differre dignoscitur [can. 2]. Nam praeterquam (775) quod materia et forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet: constat certe, baptismi ministerium iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. «*Quid enim mihi, inquit Apostolus, de iis, qui foris sunt, iudicare?*» [1 Cor 5, 12.] Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro *baptismi* sui *corporis membra* [1 Cor 12, 13] semel effecit. Nam hos, si se postea criminis aliquo contaminaverint, non iam repetito baptismo ablui, cum id in Ecclesia catholica nulla ratione liceat, sed ante hoc tribunal tanquam reos sisti voluit, ut per sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum poenitentes confugerint, possent liberari. Alius praeterea est baptismi, et alias poenitentiae fructus. *Per baptismum enim Christum induentes* [Gal 3, 27] nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et integrum peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum poenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito *poenitentia laboriosus quidam baptismus* a sanctis Patribus dictus fuerit. Est autem hoc sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus [can. 6].

Cap. 3. De partibus et fructu huius poenitentiae.

Docet praeterea sancta Synodus, sacramenti poenitentiae formam, in qua praecipue ipsius vis sita est, (776) in illis ministri verbis positam esse: *Ego te abservo* etc., quibus quidem de Ecclesiae sanctae more preces quedam laudabiliter adiunguntur, ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessariae. Sunt autem quasi materia huius sacramenti ipsius poenitentis

actus, nempe contritio, confessio et satisfactio [can. 4]. Qui quatenus in poenitente ad integratatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione poenitentiae partes dicuntur. Sane vero res et effectus huius sacramenti, quantum ad eius vim et efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo, quam interdum in viris piis et cum devotione hoc sacramentum percipientibus conscientiae pax ac serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet. Haec de partibus et effectu huius sacramenti sancta Synodus tradens simul eorum sententias damnat, qui poenitentiae partes incusos conscientiae terrores et fidem esse contendunt.

Cap. 4. De contritione [et attritione].

897 Contritio, quae primum locum inter dictos poenitentis ⁽⁷⁷⁷⁾ actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius, et in homine post baptismum lapso ita demum preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divinae misericordiae et voto praestandi reliqua coniunctus sit, quae ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur. Declarat igitur sancta Synodus, hanc contritionem non solum cessationem a peccato et vitae novae propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium continere, iuxta illud: *Proicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus praevaricati estis, et facite vobis cor novum et spiritum novum* [Ez 18, 31]. Et certe, qui illos Sanctorum clamores consideraverit: «*Tibi soli peccavi, et malum coram te feci*» [Ps 50, 6]; «*Laboravi in gemitu meo; lavabo per singulas noctes lectum meum*» [Ps 6, 7]; «*Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae*» [Is 38, 15], et alios huius generis, facile intelliget, eos ex vehementi quodam anteactae vitae odio et in-

898 genti peccatorum detestatione manasse. Docet praeterea, etsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam

nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Illam vero contritionem imperfectam [can. 5], quae ¹⁵²⁵ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat. Et quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivitae ad Ionae praedicationem plenam terroribus poenitentiam egerunt et misericordiam a Domino impetrarunt [cf. Ion 3]. Quamobrem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint, sacramentum poenitentiae absque bono motu suscipientium gratiam conferre, quod nunquam Ecclesia Dei docuit nec sensit. Sed et falso docent contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam [can. 5].

Cap. 5. De confessione.

Ex institutione sacramenti poenitentiae iam explicata ⁸⁹⁹ universa Ecclesia semper intellexit, institutam etiam esse ⁽⁷⁷⁹⁾ a Domino integrum peccatorum confessionem [Iac 5, 16; 1 Io 1, 9 (Lc 17, 14)], et omnibus post baptismum lapsis iure divino necessariam existere [can. 7], quia Dominus noster Iesus Christus, e terris ascensurus ad coelos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit [Mt 16, 19; 18, 18; Io 20, 23], tanquam praesides et iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quae Christi fideles ceciderint, qui pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntient. Constat enim, sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non potuisse, neque aequitatem quidem illos in poenis iniungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, et non potius in specie ac singillatim sua ipsi peccata de-

clarassent. Ex his colligitur, oportere a poenitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem ¹¹²⁴ sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint et tantum ad-versus duo ultima decalogi praecepta commissa [Ex 20, 17; Mt 5, 28], quae nonnunquam animum gravius sauciant, et periculosiora sunt iis, quae in manifesto admittuntur. Nam venialia, quibus a gratia Dei non excludimur et in quae frequentius labimur, quamquam recte et utiliter citraque omnem praesumptionem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat: taceri tamen citra culpam multisque aliis remediis expiari possunt. Verum, cum universa mortalia peccata, etiam cogitationis, homines *iraे filios* [Eph 2, 3] et Dei inimicos reddant, necessum est omnium etiam veniam cum aperta et verecunda confessione a Deo quaerere. Itaque dum omnia, quae memoriae occurunt, peccata Christi fideles confiteri student, procul dubio omnia divinae misericordiae ignoscenda exponunt. Qui vero secus faciunt et scienter aliqua retinent, nihil divinae bonitati per sacerdotem remittendum proponunt. Si enim erubescat aegrotus vulnus medico detegere, quod ignorat medicina, non curat. Colligitur praeterea, etiam eas circumstantias in confessione explicandas esse, quae speciem peccati mutant [can. 7], quod sine illis peccata ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, nec iudicibus innotescant, et fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint et poenam, quam oportet, pro illis poenitentibus imponere. Unde alienum a ratione est docere, circumstantias has ab hominibus otiosis ex-cogitatas fuisse, aut unam tantum circumstantiam confitendam esse, nempe peccasse in fratrem.